2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ  РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	26.06.2015
	№
	75

	Об   утверждении    муниципальной программы  «Обеспечение      безопасности    гидротехнических    сооружений на территории  муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области»

        В соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 13.09.2013 года № 94 (в редакции постановления от 27.01.2015 г. № 5) «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Починковский район» Смоленской области»

Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области  п о с т а н о в л я е т:

            1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования «Починковский  район» Смоленской области».
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области Загребаева А.В.

Глава             Администрации

муниципального образования

«Починковский         район»

Смоленской             области
                                                         Ю.Р. Карипов

                                                                                   Утверждена
                                                                                                           постановлением Администрации

                                                                                                           муниципального       образования

                                                                                                           «Починковский                   район»

                                                                                                           Смоленской                     области

                                                                                                           от « ____» _________2015 г. №

                    МУНИЦИПАЛЬНАЯ      ПРОГРАММА

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГИДРОТЕХНИЧЕСКИХ СООРУЖЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ»

              ПОЧИНОК

                                                             2015 г.
ПАСПОРТ

 муниципальной программы

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования Починковский  район» Смоленской области»
	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Отдел градостроительной деятельности, транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной  программы
	Отдел градостроительной деятельности, транспорта, связи и жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области

	Цель муниципальной  программы
	Цель - создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений

	Целевые показатели реализации подпрограммы муниципальной программы
	количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений(1 шт.).

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2015 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования  Программы  - 713351,1   рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области – 139451,58  рублей, в том числе по годам:

2015 год – 713351,1 руб. из них:

Федеральный бюджет – 573899,52  рублей;

Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области – 139451,58  руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной  программы
	количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений -1 шт.

 1. Общая характеристика социально – экономической сферы реализации муниципальной программы

                На территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области насчитывается 36 гидротехнических сооружений различного назначения. Большинство из которых со сроками эксплуатации 30 и более лет.
Техническое состояние гидротехнических сооружений ежегодно ухудшается и более половины гидротехнических сооружений  представляют опасность для объектов
 экономики и населения при аварийных ситуациях,  особенно в период прохождения весеннего половодья и дождевых паводков. Также следует учитывать, что в случае срыва гидротехнического сооружения население лишается единственного места отдыха и пожарного водоема. В целях предотвращения возникновения ЧС и приведения гидротехнических сооружений в исправное состояние необходимо проведение капитального ремонта гидротехнических сооружений, что предполагает

бюджетные расходы разных уровней в течение длительного периода времени и не могут быть решены в пределах одного финансового года.

Согласно Федеральному закону от 21.07.1997 №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», органы исполнительной власти субъектов РФ, муниципальных образований уполномочены решать вопросы безопасности гидротехнических сооружений. Для этого необходимо заблаговременно проводить достаточное финансирование комплекса мероприятий по максимальному уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на гидротехнических сооружениях. Департаментом Смоленской области по природным ресурсам совместно с Центральным управлением Ростехнадзора  и Главным управлением МЧС России по Смоленской области, составлен перечень гидротехнических сооружений на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области с опасным и неудовлетворительным уровнем безопасности на 01.01.2014 года в количестве 8 шт.

На основании этого перечня в программе предусматриваются мероприятия по  капитальному ремонту гидротехнических сооружений. Критериями отбора объектов для включения в Программу явилось   наличие на территории муниципального  образования «Починковский район»  Смоленской области  потенциально опасных водоподпорных гидротехнических сооружений, аварии на которых могут привести к нанесению значительного ущерба объектам экономики, инфраструктуры, населению и окружающей среде. Возможный ущерб объектам экономики, инфраструктуры, населению подтвержден заключениями Главного управления МЧС России по Смоленской области.

Администрацией муниципального образования «Починковский район» Смоленской области совместно с Департаментом Смоленской области по природным ресурсам и экологии в 2011 году проведен ремонт гидротехнического сооружения пруда на ручье Здоровец в д. Колычево Починковского района Смоленской области. В 2013 году капитально отремонтировано гидротехническое сооружения пруда на реке Горголька в д. Клемятино Починковского района Смоленской области. Всего с 2011 по 2013 годы на территории муниципального образования «Починковский район» Смоленской области капитально отремонтировано 2 гидротехнических сооружения.
Реализация этих мероприятий позволило обеспечить возможность улучшения качества жизни населения и качества окружающей среды, гарантировать обеспечение защиты населения и объектов экономики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального  образования «Починковский район» Смоленской области.
В 2015 году планируется завершить капитальный ремонт на гидротехническом сооружении пруда на реке Свеча в д. Даньково Починковского района Смоленской области.
Данные мероприятия носят комплексный характер, при этом их успешная реализация оказывает существенное положительное влияние на социальное благополучие населения, общее   развитие    экономики, а также    на   повышение
эффективности деятельности хозяйствующих субъектов в отраслях, использующих водные ресурсы (транспорт, аграрный сектор, рыбное хозяйство).
Таким образом, решение указанных проблем наиболее эффективно с использованием программно-целевого метода.
             2. Приоритеты региональной государственной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Здоровье и благополучие населения являются главными ценностями, которые невозможно сохранить без обеспечения благоприятной экологической обстановки. Согласно статье 42 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии и на возмещение ущерба, причиненного его здоровью или имуществу экологическим правонарушением. Одним из важнейших приоритетов экологической политики является достижение минимального вредного воздействия на окружающую среду и здоровье человека, обеспечение соблюдения требований природоохранного законодательства Российской Федерации.
Целью муниципальной  программы является создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений.

Для достижения поставленной цели планируется решить следующую задачу:           - осуществить капитальный ремонт гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений.

          Целевыми показателями реализации муниципальной программы являются:
- количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений – 1 шт.
         3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы
Муниципальной программой предусмотрено целевое финансовое обеспечение реализации мер, направленных на повышение защищенности населения и объектов экономики от наводнений и другого негативного воздействия вод, обеспечение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений, экологическую реабилитацию водных объектов.

Для обеспечения устойчивого развития водохозяйственного комплекса муниципального образования «Починковский район» Смоленской области муниципальной программой предусмотрено выполнение следующего мероприятия:

- защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики;

         Механизм реализации мероприятии заключается в :

     - проведении капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений.

В рамках программы предусмотрено выполнение следующего мероприятия:  проведение капитального ремонта гидротехнического сооружения пруда на реке Свеча в д. Даньково Починковского района Смоленской области.
План реализации муниципальной программы  представлен в Приложении № 2 к муниципальной программе.

                4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной  программы.
Общий объем финансирования  Программы  713351,1  рублей, в том числе за счет средств бюджета муниципального образования «Починковский район» Смоленской области – 139451,58 рублей, в том числе по годам:

2015 год – 713351,1 руб. из них:

Федеральный бюджет – 573899,52 рублей;

Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области – 139451,58 руб.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы.

       Муниципальная программа разработана в рамках реализации Водного кодекса Российской Федерации, федеральных законов «Об охране окружающей среды»,  «Об особо охраняемых природных территориях», Экологической доктрины Российской Федерации, одобренной распоряжением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2002 года № 1225-р, постановлений и распоряжений Правительства Российской Федерации в сфере охраны окружающей среды, областных законов и постановлений Администрации Смоленской области.

6. Применение мер государственного регулирования в сфере реализации государственной программы
Применение мер государственного регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрено.
	Приложение № 1 к муниципальной  программе «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования Починковский  район» Смоленской области»

Целевые показатели реализации муниципальной  программы

 «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования Починковский  район» Смоленской области»

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей (на очередной финансовый год и плановый период)

	2013
	2014
	2015
	201
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений, защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики

	1.
	количество отремонтированных гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений.
	шт
	2
	0
	1
	0
	0

	Приложение № 2 к муниципальной  программе «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования Починковский  район» Смоленской области»

План реализации  муниципальной  программы

«Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений на территории  муниципального образования Починковский  район» Смоленской области»
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2015
	2016
	2017
	2015
	2016
	      2017

	Создание условий для сохранения и обеспечения безаварийной эксплуатации гидротехнических сооружений

	Защита от негативного воздействия вод населения и объектов экономики

	Проведении капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований Починковского района Смоленской области   и бесхозяйных гидротехнических сооружений:

- выполнение работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения пруда на реке Свеча в д. Даньково Починковского района Смоленской области;
	Отдел градостроительной деятельности, транспорта, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, федеральный бюджет
	15,63548

573,89952

	15,63548

573,89952

	х

	х

	0

	       1

	0

	- осуществление строительного контроля за ходом выполнения работ по капитальному ремонту гидротехнического сооружения пруда на реке Свеча в д. Даньково Починковского района Смоленской области;
	Отдел градостроительной деятельности, транспорта, связи и ЖКХ Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области
	Бюджет муниципального образования «Починковский район» Смоленской области, федеральный бюджет
	123,8161

	123,8161

	    х

	х

	х
	х
	х

х

	Итого

	713,3511
	713,3511

Рег. № 0075 от 26.06.2015, Подписано ЭЦП: Карипов Юрий Рауфович, "Глава Администрации м.о. ""Починковский р-н"" Смол.области" 26.06.2015 15:30:48, Распечатал________________